REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº 217, DE 2016

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIV Consolidação do Regimento Interno, requeiro  seja oficiado ao Senhor  Paulo de Magalhães Bento Gonçalves, Presidente   da Companhia Paulista de Trens Metropolitanos (CPTM), para que preste as seguintes informações:

1. Porque a Linha 11 – Coral, deixou de ser abarcada pelo chamado “Expresso Leste?

2.     Qual o plano de melhoria para o atendimento dos usuários da Linha 11 – Coral e Linha 12 – Safira?

JUSTIFICATIVA

São transportados em média de 745.500  pessoas por dia na região - linha Coral, somadas com a linha Safira este número ultrapassa 1 milhão de passageiros/dia.

O transporte ferroviário, sem dúvida é um meio importante  de deslocamento para os moradores da região do Alto Tietê, a modernização das estações contribuirá  com certeza para a qualidade de vida do usuário.

Sala das Sessões, em 9/9/2016.
a) Marcos Damasio